
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CAROLI” 
Via Vallini, 23 – 24040 Stezzano (BG)- Tel.035/591529 – Fax 035/592335 

e-mail: bgic87900d@istruzione.it; bgic87900d@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico: BGIC87900D - Codice Fiscale: 95119270163  

 

 

 

 

Protocollo n.                                                                                                      Stezzano lì 19.05.2025 

Agli interessati 

Atti/Albo/Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO:          Decreto di annullamento in autotutela dell’Avviso pubblico Prot 2871 del 7 Maggio 

2025 relativo al reclutamento di Esperti/interni ed esterni alla Pubblica 

Amministrazione a cui conferire contratti sulle attività Progettuali AGENDA NORD 

relativo ai fondi strutturali ed Europei – PN Scuola e competenze 2021-2027 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 e alla luce del Nuovo Regolamento di Contabilità n. 129/2018; 

VISTA la legge 24/12/2007, n.244; 

VISTA  la legge n. 241 del 7/08/1990 così come modificata dalla legge 11/02/2005, n.15 e 

dal D.L.14/03/2005, n35 convertito con modificazioni dalla Legge del 14/05/2005, 

n.80; 

VISTO l’Avviso pubblico Prot 2871 pubblicato in data  7 Maggio 2025  per il reclutamento di 

Esperti/interni ed esterni alla Pubblica Amministrazione a cui conferire contratti di sulle 

attività Progettuali AGENDA NORD relativo ai fondi strutturali ed Europei – PN Scuola 

e competenze 2021-2027 

 
 VISTO  Il verbale di valutazione delle candidature  del 19.01.2025 
 
DATO ATTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento di 
autotutela in quanto non è ancora intervenuta aggiudicazione definitiva;  
 
RILEVATO CHE “la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla 

revoca di un bando di concorso fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a 

tale momento i meri partecipanti vanno all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del 

procedimento. In circostanze si fatte il provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi 

di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente 

l’inopportunità, laddove, stante la natura di atto amministrativo generale di bando, ivi compresi il suo 

BGIC87900D - A5468E0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003209 - 19/05/2025 - IV.5 - U

mailto:bgic87900d@istruzione.it;
mailto:bgic87900d@pec.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CAROLI” 
Via Vallini, 23 – 24040 Stezzano (BG)- Tel.035/591529 – Fax 035/592335 

e-mail: bgic87900d@istruzione.it; bgic87900d@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico: BGIC87900D - Codice Fiscale: 95119270163  

 

 

 

 

annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di avviso di procedimento, come 

disposto dall’art.13, primo comma. Della L. n. 241 del 1990” (Consiglio di Stato, Sezione 3, Sentenza 1 

agosto 2011, n.4554); 

RILEVATO CHE “la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai 

procedimenti di gara per la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via di 

autotutela il bando e le singole operazioni di gara, quanto i criteri di selezione si 

manifestano come suscettibili di produrre effetti indesiderati o comunque illogici 

tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse” 

(Cons. St. Sez. V, 7 giugno 2013 n. 3125); 

CONSIDERATO che nella valutazione comparata degli interessi coinvolti quello della Pubblica 

Amministrazione, coincidente nell’interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento, 

è superiore a quello dei concorrenti coinvolti nell’azione amministrativa di annullamento 

d’ufficio; 

RITENUTO opportuno procedere con un atto di annullamento dell’Avviso pubblico prot. n. 2871 

del  7 Maggio 2025; 

DATO ATTO dell’assenza di posizioni giuridiche consolidate, in quanto nessuna graduatoria 

relativa all’Avviso pubblico citato è stata emanata; 

DECRETA 

Per quanto richiamato in premessa che costituisce parte integrante del presente provvedimento: 

- di annullare d’ufficio e in autotutela per mero errore materiale  la procedura, specificando che 

l’Avviso pubblicato a pag.1 non ha specifica concernente priorità nel conferimento degli 

incarichi tra personale Interno ed Esterno. 

 

- di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Istituto e 

nella sezione Amministrazione Trasparente; 

-  

- di informare tutti gli interessati mediante pubblicazione all’Albo e sul sito web dell’istituto 

del contenuto del presente provvedimento; 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alice ADAMI 

 

 

Firmato digitalmente da ALICE ADAMI

mailto:bgic87900d@istruzione.it;
mailto:bgic87900d@pec.istruzione.it

		2025-05-19T13:40:14+0200
	ALICE ADAMI




